[image: image1.jpg]" 4

COMSEA

Conselho Municipal de Seguranca Alimentar
Novo Hamburgo

ATA 43/2019
Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, sito a rua David Canabarro, n° 20, 5° andar em Novo Hamburgo, realizou-se reunião Plenária Ordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – COMSEA/NH, conforme registro de presença em livro próprio, para definições da seguinte pauta: 1. Leitura e aprovação da Ata de n° 42/2019; 2. Ofícios; 3. PAA; 4. Fórum dos Conselhos; 5. Assuntos gerais. 1: Foi realizada a leitura da Ata, sendo aprovada. 2: Quanto aos ofícios e composição do COMSEA, há vacância de duas vagas, sendo que, das entidades inscritas apenas a Horta encaminhou ofício com novos representantes. 3: Estiveram presentes na reunião de hoje: representantes da SMS, SMED, SDS, Banco de Alimentos, Abefi, CooperLomba (Guilherme A. Dal Moro), Emater de Novo Hamburgo (Leonice M. Kreutz) e Campo Bom (Claudinei Moisés Baldissera), as novas representantes da Horta (Tais G. Beltramin Garcia) e da Mitra (Loreni Maria Rosa Pereira). 4: Quanto ao Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, Claudinei, representando a Emater de Campo Bom, cidade que está aderindo ao PAA, sugere deliberar sobre o PAA em Conselho, para levar proposição aos gestores. Conforme fala da Júlia Karen S, a gestão da SDS já manifestou o seu interesse. Claudinei explicou que o Governo Federal realiza o pagamento direto aos agricultores e a responsabilidade do Município é a gestão administrativa do programa, assim como o cadastramento dos agricultores e dos beneficiários do PAA. Claudinei orientou que representantes do COMSEA visitem pelo menos 2 municípios onde o PAA funciona (sugerindo Canoas e Sapiranga), para entender melhor sua logística. Público do PAA: famílias em vulnerabilidade social, atendidas pela rede socioassistencial. Claudinei sugeriu manifestar interesse ainda neste ano, para então fazer o cadastro para ingressar no sistema no próximo ano. Também reforçou a necessidade de mapear os grupos de alimentos produzidos pelo município, verificando quais poderão ser adquiridos pelo PAA, para então selecionar os agricultores, priorizando grupos específicos de agricultores (descritos no manual do PAA). Leonice refere que estão organizando a feira de produtores orgânicos na Rodoviária em 02/10,  em concomitância com o Encontro Regional do Biodiversidade, com inscrições através de um link da prefeitura, deixando o convite a todos. Neli fala sobre o decreto municipal que regulamenta a lei Municipal 3090/2018 para a criação de hortas comunitárias no município. Claudinei fala da lei 15.222/2018 do RS. Julia refere que está organizando a participação do município no PAA, pede auxilio neste processo e refere que estão aguardando abertura de edital. Mônika sugere criação de um Grupo de Trabalho para o PAA, Daniela ressalta que o PAA não onera recursos ao município, que deve operacionalizar o programa com técnicos já existentes Leonice sugere contato com a Patricia (extensionista EMATER) do setor de Cooperativismo de Porto Alegre, para passar informações técnicas dos programas. O grupo discute a importância de conhecer melhor o programa. Victoria Carolina Zajic, Estagiária de Direito da Casa dos Conselhos, sugere convidar a Patricia, que todos os presentes leiam o manual e possam tirar suas dúvidas neste encontro. Leonice se disponibilizou a convidá-la para a próxima plenária, que será ampliada, assim como deverão ser convidados os CRAS e URAS. Leonice sugeriu convidar os municípios com PAA para apresentar sua experiência na Plenária. A Plenária Ampliada ocorrerá na data da próxima, dia 10/09, iniciando as 8h30min e finalizando as 11h30min. Formou-se o grupo de organização, incluindo:  Monika, Victoria, Julia e Guilherme. 4: Neli refere que o Conselho da Juventude está voltando à ativa, trouxe preocupação geral com a situação do transporte público. 5: Quantos aos assuntos gerais, Neli refere sua preocupação com o projeto do restaurante popular e verba disponível para isso, que retornará para o caixa público se não for utilizada. Sem mais havendo a tratar, foi encerrada a presente Ata, que vai por mim, Bruna Dietrich, assinada.
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comsea
2